## Mattheus

aūt nostrū christus: peccatum non fecit.

**M**olite thesaurizare uobis thesauros i terra: ubi erugo et tinea demolit: et ubi fures effodiunt et furant. Thesaurizate autem uobis thesauros in celo: ubi nec erugo nec tinea demolit: ubi fures non effodiunt nec furant. Ubi est thesaurus tuus: ibi est et cor tuum.

**C**HRY. in ho. Postquam vane glorie expulit egritus dinē: optie iā sermonē de contemptu dimitiā iducit. Nihil enī ita pecunias cupiscere facit: ut gle cupido: ppter hoc nāq famulorū greges et auro optos equos et argētas mētas expetūt hoies: nō vt utilitatē aut voluptatē ipse: s̄i vt multis oīdāt: et hoc est qđ dicit: Molite thesau. vo. thesau. i terra. **R**AV GV. de ser. do. Si enī eo corde quisq; opes aliquid vt terrenū cōmodū adipiscat: nō erit cor mūdū: qđ in terra volutatē. Sordescit enī aliquid cum iſeriori misceſ nature: q̄uis in suo genere nō sordide: qđ ēt de puro argēto sordidas aux̄ si misceatur: ita et animus nī terrenorū cupiditate sordescit: q̄uis terra in suo ordine munda sit. **C**HRY. sup matth. Uel aliter Q̄ supra oīs nihil de elemosyna vel oīoe vel ieiunio docuerat: s̄i simulationē eoz cōpescuit tñ. Nūc finitā p̄dicta tres oīsequētias itroducit doctrine: qđ rū p̄ma p̄tinet ad elemosynā qđ ē hic: Molite thesau. vo. the. sup terrā. vbi p̄mo dat filiiū vt elemosyna fit: vt fit oīdo narratōis talis: Cū facis elemosynā: noli tuba canere aī te: et postea subsequit̄: Molite thesaurizare vo. thesau. in ter: secūdo oīdit qđ est vtilitas in elemosyna facienda: tertio vt neq; timor inope accidētis ipediat volūtātē elemosyne faciēde.

**C**HRY. i ho. Dicēs autē: Molite vo. thesau. i terra. subdit: Ubi erugo et tinea demolit: vt demonstret thesauri qui est hic noctūmētū: et ei? qui ē in celo vtilitatē: et a loco et ab his q̄ nocent. q. d. quid formidas ne pecunie sumāt: si elemosynā dederis: Itaq; da elemosynā et additionē accipient. etenī que in celis sunt apponens: qđ si nō dederis percūt: et nō dixit alijs derelinquis: qm̄ in hoc delectabile ē hōibus.

**R**ABA. Tria autē ponit finitās diuersitatis iūtarū metalla erugue: vestes tinea demoluntur. Sūt autē alia q̄ neq; eruginē neq; tincā timēt: sicut lapides p̄ciosi. et ideo ponit generale detrimentū. fures: q̄ omnes diuītias rapere possūt. **C**HRY. sup matth. Alia littera habet vbi tinea et comestura ex ēminat. Dia enī bona mūdi triplicē tollit i teritus. Aut enī a semetip̄ veterascit et tineant: sicut vestimenta. aut ipis dominū luxuriose viuētib; cōmedūt aut ab extraneis vel dolo v̄l vi vel calūnij v̄l alio i iquo mō diripiūt: q̄ oēs fures dicūt: qđ per iūqtatez festinat aliena face sua. Sed dices: Nūqd oēs q̄ hec bñt pdēt ea: Interī qđē dicā: qđ tñ non oēs pdūt tamē mīti pdūt. Vere autē et male suatas diuitias et si nī corporalib; spiritualiter tñ pdidisti: qđ nō pficiūt tibi ad vñm salutis. **R**ABA. Allegorice autē erugo significat supbia: q̄ decorē vñtū obfuscāt. Tinea q̄

vestes latēter rodit iūtia ē: q̄ bonū studiū lacerat: et p̄ cōpactionē vnitatis dissipat. Fures sūt heretici et demones q̄ sēp ad hoc sūt intēti vt spiritualib; spoliet. **H**YL A. Ceterum laus celestis eterna ē: nec furto surreptēt subtrahēda: nec tinea et rubigine int̄ die excidēda. Et iō seq̄t: Thesaurizate autem uobis thesauros i celis vbi neq; erugo neq; tinea demolit: et vbi fures nō edisodiūt: neq; furāt. **A**VG. d. f. do. in mon. Celū autē hoc loco nō corporē accepēt: q̄ oīne corpus p̄ terra babēdū est. Totū enī mūdū dī stemmēre q̄ sibi thesaurisat i illo celo: de quo dictū ē: Celū celi dñi. i. in firmamēto spirituali. Celū enī et terra trāsibūt. Nō autē i eo quod trāsiti collocare de bem? thesau. nīm: s̄i i eo qđ sēp manet. **C**HRY. sup math. Quid ḡmel? ē: an in terra reponere vbi certū est cōfuationis euēt? an i celo vbi ē certa custodia: Que autē stulticia ē illic fl̄inq̄e vñ extit̄? es et illic nō p̄mittere quo itur? es. Illic ḡ substātia tua: colloca: vbi patriā habes. **C**HRY. in ho. Quia tñ nō oīs terrenus thesaurus erugue aut tinea destruitur: aut p̄ fures auferit. et ideo aliud iducit dicens: Ubi est thesau. tuus ibi ē et cor tuu. ac si dicas: q̄ nibil p̄p̄ veniat nō p̄ua substinebis iacturā iſerio rib; affixus et eoz suis fact̄ et a celestib; cadens et nibil excelsorū cogitare potes. **H**IERO. Hoc autē non solū de pecunia: s̄i de cūctis possessionib; sentiē dū est. Hulōsi eīz de vēter est. Lassiu thesaurus sūt lubrica: amoris libido. huic fuit vñusōq; a quo vñcif. Ibi ḡ habet cor: vbi et thesau. **C**HRY. sup matth. Uel aliter: ponit nūc q̄ sit vtilitas in elemosyna facienda. Qui enī collocat thesauros in terra nō habet qđ speret i celo. Ut qđ ḡ aspiciat i celo: vbi nī bilrepositū h̄z. Unū dupl̄ peccat. primo qđ mala cōgregat: secundo qđ cor h̄z i terra: et ex cōtrarijs causis dupl̄ bene facit q̄ thesaurizat i celo.

**L**ucerna corporis tui est oculus tuu. Si oculū tuu fuerit simplex: totū corpū tuu lucidū erit. Si autē oculus tuu fuerit nequā: totū corpus tuu tenebrosū erit: si ergo lumen tuum qđ i te est: tenebre sūt: ipse tenebre quāte erunt?

**C**HRY. in ho. Postquam fecit mētionē de itellectu in finitā redacto et captiūato: qđ hoc nō multis facile cognoscibile erat: ad exteriorē doctrinā trāspōuit dicens: Lu. cor. tui ē oculū tuu. ac si d. Si nō nosti qđ ē iactura itellectus a corporalib; hoc disce: Qđ enī est oculū corpori: hoc ē itellectū aīe. Sicut ḡ oculū orbatis multū operationis reliquorū mēbrorum amittit lumen eis exticto: ita et mēte corrupta multū malis vita tua iplet. **H**IERO. Hoc ḡ totū trans fert ad sensū: quo enī corpū totū ē in tenebris: si oculus nō fuerit simplex: ita si aīa p̄ncipalē fulgoē sūt pdiderit: viuētū sensus vel sensualis p̄s aīe i caligine amorabī. vñ dīc: Si ḡ lu. qđ i te ē: tenebre sūt ipse tenebre quāte sūt. i. s. sensus qđ lumen ē aīe vñtio caligaf: ipsa putas caligo qđ tenebris obnoluerit. **C**HRY. Videat autē q̄ nō de corporali oculo h̄lo qđ: nec de hoc corpe qđ vñ de foris: alioq; dixisset:

**S**i ocul<sup>o</sup> tuus san<sup>us</sup> fuerit aut ifirm<sup>us</sup>, nūc autē dicit Simpler et nequā. si at benignū oculū hz et ifirmū: nunqd corp<sup>us</sup> ei<sup>r</sup> in lumine ē: Aut si malignū et sanū: nunqd corp<sup>us</sup> ei<sup>r</sup> in tenebris ē. **HIERO.** Sz solet lippiētes lucernas vidē numerolas. simplex aut oculus et pur<sup>s</sup> simplicia itue<sup>r</sup> et pur<sup>s</sup>. **CHRY.** sup matthei: Uel oī oculus nō a foris: hz ab int<sup>r</sup>. Lucerna enī ē mens p quā aīa videt dei. Qui ḡ cor hz ad deum: illi<sup>r</sup> ocul<sup>o</sup> lucidus est. illi<sup>r</sup> mens mūda ē: non terrenis occupatētis sordidata. Tenebre aut i nobis sunt sensus carnales: q̄ semp desiderat que sūt tenebras. Qui ḡ hz oculū mundū. i. metē spiritualē: corp<sup>us</sup> suū fuit lucidū. i. sine peccato. Et si enī caro desiderat mala: vtute tñ diuinū tumoris repercutit eā. Qui aut hz oculū. i. metē aut malignitate tenebras aut occupatētis turbulētā: tenebrosū possidet corp<sup>us</sup>: nō enī resistit carni q̄i occupatētis pueris: q̄r nō hz spem in celo q̄ pstat nobis vtute vt occupatētis resistam<sup>r</sup>. **HYLA.** Uel aliter: De officio luminis oculi lumen cordis exp̄ssit: qd̄ si simplet et lucidū manebit: claritatē eterni luminis corpori tribuit: et splēdozē origi nis sue corruptioni carnis infundet. s. in resurrectioe Si aut obscurus peccatis et volūtate erit: vitiis mentis natura corporis subiacebit. **AVG.** de f. do. Uel aliter Oculū h accipe debenus intentionē nrā q̄ si mun da fuit et recta: oīa opa nrā q̄ si eam opamur bona sūnt: q̄d̄ oīa totū corp<sup>us</sup> appellauit: qz et apls mēbra nrā dicit qd̄a opa vbi ait: Fortificate membra vestra formicatōem et imundiciā. nō ḡ quid q̄s faciat: sed quo aīo faciat considerādū ē. Hoc est enim lumen in nobis: q̄r hoc nobis manifestū est bono aīo nos facere qd̄ facim<sup>r</sup>. Omne enī qd̄ manifestat lu men ē. Ipsa vero scā que ad hōiū societatē pcedit incertū nobis bñt exītū: et iō tenebras eas vocauit. nō enī noui cū pecunia porrigo idigenti qd̄ sit inde factur<sup>r</sup>. Si ḡ ipsa cordis intentionē q̄ tibi nota est: sordida appetitus tpaliū rerū: magis ipm scā cui<sup>r</sup> icert<sup>r</sup> est exītū sordidū erit: qz tñ bñi alīciū pueniat: qd̄ tu nō recta intentione facis: quō tu feceris: ip̄putabit tibi nō quō illi puenierit. Si aut simplici intentione. i. fūne charitatis opa nrā fūt: tūc mūda sūnt: et placent i spectu dei. **AVG.** s. mēda. Sz ea q̄ stat eē pecata: nulla velut bona intentione faciēda sūt: ea q̄p̄ opa hōiū si cās habuerit bonas vel m. las: nūc sūnt bona nūc mala: q̄ nō sūnt p seip̄a peccata: sicut victū pberē pauperib<sup>us</sup> bonū ē: si stat misericordie cā malū autē si stat cā tactatē. Lū vō opa ipsa peccata sunt vt fūta: stupra: et bñi smōi: quis dicat cāis bonis eē faciēda: vel peccata nō eē: q̄s dicat furemū diuitibus vt habeamus quid demus paupib<sup>us</sup>. **GREGO.** xxviii. mora. Uel aliter: Si lumē qd̄ in te ē. i. si hoc q̄ nos bñi agē cepimus: ex mala intentō ne offuscamus: ipsa q̄ mala eē nō ignoramus etiam cū facim<sup>r</sup>: quāte tenebre erūt. **REMI.** Uel aliter: Fides lucerne assimilat: qz p eam gressus iterioris hōiū. i. actio illuminat ne offendat: fz illō: Lucerna pedib<sup>us</sup> meis vñ tuū. q̄ si fuit mūda et simplet totū corp<sup>us</sup> lucidū erit. Si vō sordida: totū corp<sup>us</sup> erit tenebrosū. Uel aliter: Per lucernā intelligit rector ecclesie: q̄ bñ ocul<sup>o</sup> dī: qz salutaria plebi subiecte puidere dī: que p corp<sup>us</sup> intelligit. Si ergo rector eccl<sup>e</sup> sie errauerit: quātomagis errabit ppls ei subiectus.

**N**emo potest duob<sup>us</sup> dñis fuire. Aut enī unū odio habebit: et alterū diliget: aut unū sustinebit: et alterū contēnet. Non potestis dco fuire et mammone.

**CHRY.** sup matth. Supius dixerat dñs q̄d habet mentē spiritualē: ille pōt corp<sup>us</sup> suū fuare sine peccato q̄ aut nō hz: nō pōt. cui<sup>r</sup> rōnem subiūgit dices: Ne mo pōt duobus dñis fuire. **GLO.** Uel aliter: Qd̄ dñm est supra q̄ ppter intentionē tpaliū: bona mala sunt. vñ poss̄ aliquis dicē: Ego faciā bona: et ppter tpalia et ppter celestia. Lōtra qd̄ dñs ait Nō potestis duob<sup>us</sup> dñis fuire. **CHRY.** in bo. Uel aliter: In anteriorib<sup>us</sup> auariciā cōp̄sū tyrānidē p mula et magna sed adhuc alia apponit ap̄liora. Nō enī in hoc solū nobis nocēt diuitie q̄ latrones aduersi nos armat et q̄ itellecū obtenebrat: sed etiā a seruitute dei nos expellit: et hoc pbat a cōib<sup>us</sup> exceptionib<sup>us</sup> dices: Ne mo pōt. du. fui. Duos aut oīcit: q̄ ūria iniūgunt Lōcordia enī multos vñū facit: qd̄ ostēdit p hoc q̄ subdit: Aut enī vñū odio habebit. Jō aut duo ponit ut mōstret facile ēē transīt: utatōem ad meli<sup>r</sup>. **S. n.** dicas: Seruus scūs sum pecuniarum: amādo. s. eas mōstrat q̄ possibile est ad aliud venire. s. nō sustine do seruitute: sed cōtēndo. **GLO.** Uel duo tāgē videt seruitētū genera: qd̄a enī seruit liberaliter ex amore: qd̄a seruitler ex timore. Si ḡ aliq̄s ex amore seruiat vñ ūrioz dñop: neccle est vt alterū odio habeat. Si vō ex tunore seruiat: necesse ē vt dū vñū sustinet alterz stēnat. Res aut terrena vel de<sup>r</sup> si i cor de hōiū dominef: ad ūria ex vtrōq; trahit hō: nam de<sup>r</sup> trahit ad sapientia sibi seruitētē: res vō terrena ad ūrioz: et iō q̄si cōcludēt subdit: Nō po. deo ser. et mam. **HIERO.** Māmona sermone syriaco diuite nūcūpanē. Audiat ergo hēc auar<sup>r</sup> q̄ censet vōcabulo christiano: nō posse se simul diuitis xpoq; seruire: et tñ nō dixit. Qui hz diuitias: sed Qui seruit diuitias. Qui enī diuitiaz seru<sup>r</sup> est: diuitias custodit vt seruus: q̄ aut fuitutis excussit ingū: distribuit eas vt dñs. **GLO.** Per māmona etiā itelligit diabolo lūs q̄ pest diuitias: nō q̄ possit eas dare nisi q̄i de<sup>r</sup> pmittit: sed qz p eas hōies fallit. **AVG.** de ser. do. i mōte: Qui enī seruit māmone. i. diuitias: illi vñiq; seruit: qbus reb<sup>us</sup> istis terrenis merito sue pueritatis pposit<sup>r</sup> pnceps hui<sup>r</sup> seculi a dñs dī. Uel aliter: qui sunt duo dñi oīdit cū dī: Nō po. deo. f. et mā. s. deo: et diabolo. Aut ergo hūc odio ha. hō: et al. dī. i. deum Aut al. pa. et al. cōtem. Patit enī dñp: dñm q̄s seruit māmone: sua enī cupiditate ip̄licat<sup>r</sup> subdit diabolo: et nō enī diligat. Sicut q̄ ancille alienē sūmēt<sup>r</sup> est: ppter cōcupiscētiā durā patit seruitutē: et si non diligat eū: cui<sup>r</sup> ancillā diligat. Dixit aut̄ Alterz stēnet: nō Dōdio habebit. null<sup>r</sup> enī vñ ūscia dei potest odisse. Contemnit autem. i. non timet eū: cu quasi de eius bonitate securus est.